
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 고려청자박물관

부서: 고려청자박물관
정책: 청자문화육성
단위: 청자박물관운영 (단위:천원)

고려청자박물관 1,551,717 1,377,255 174,462

청자문화육성 1,271,252 1,120,115 151,137

청자박물관운영 301,430 278,070 23,360

청자박물관운영및관리 301,430 278,070 23,360

101 인건비 34,680 34,680 0

04 기간제근로자등보수 34,680 34,680 0

○고려청자박물관 경내 화장실 청소 인부임
4,800

○고려청자박물관 연못관리 인부임
2,880

○고려청자박물관 주변 환경정비 작업 인부
임 27,000

201 일반운영비 149,250 132,390 16,860

01 사무관리비 72,730 63,610 9,120

○일반수용비 70,300

-제3종 시설물 정기 안전점검 수수료
10,000

-공공기관 소방 정밀점검 수수료
1,600

-공공기관 소방작동 기능검사 수수료
1,600

-박물관 홈페이지 DB 기술지원 수수료
2,000

-다중이용시설물 실내공기질 및 석면 건축
물 농도 측정 1,000

-소방시설 위탁관리비
2,750

-박물관 하수처리시설 위탁관리 수수료
12,540

-전기안전관리 대행 수수료
12,000

-승강기 위탁 관리비
4,320

-박물관 입장료 신용카드 수수료
450

-청자빚기 체험료 신용카드 수수료
540

-디지털박물관 스마트 가든 위탁관리비
3,500

-경내 화장실 청소용품 구입
6,000

-연못관리(조형물, 사료 및 수생식물 식재)
8,000

-유휴지 사계절 꽃 식재
4,000

○급식비 2,430

80,000원*2명*30일

144,000원*4명*5일

150,000원*3명*60일

5,000,000원*2회

1,600,000원*1회

1,600,000원*1회

2,000,000원*1회

1,000,000원*1회

275,000원*10월

1,045,000원*12월

1,000,000원*12월

180,000원*2개소*12월

15,000,000원*3%

18,000,000원*3%

500,000원*7회

500,000원*12월

8,000,000원*1년

4,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 고려청자박물관
정책: 청자문화육성
단위: 청자박물관운영 (단위:천원)

-청자축제 추진 연장근무
2,430

02 공공운영비 76,520 68,780 7,740

○연료비 1,400

-박물관 예초작업용 휘발유 구입
1,400

○시설장비유지비 75,120

-박물관 내외곽 화장실 유지보수
7,500

-박물관 보안등 유지보수
7,500

-박물관 소방시설 유지보수
6,000

-매표시스템 전산관리 유지보수
3,360

-박물관 방역 위탁 관리
4,800

-연못 수중모터 교체
4,000

-박물관 정화조 분뇨처리
7,000

-고려청자박물관 홈페이지 유지보수
9,000

-박물관 CCTV 유지보수
3,960

-(구)청자판매장 구조물(목조) 보수
7,000

-박물관 하수처리장 장비 유지보수
15,000

206 재료비 16,500 9,000 7,500

01 재료비 16,500 9,000 7,500

○체험작품 포장용 한지 구입
2,000

○청자체험 택배박스 제작
10,000

○청자체험작품 포장용 에어캡 봉투 구입
1,500

○체험 프로그램 재료 구입
3,000

401 시설비및부대비 101,000 102,000 △1,000

01 시설비 101,000 102,000 △1,000

○청자빚기체험장외1개소 내진및보강설계용
역 20,000

○청자파편 및 폐석고틀 등 폐기물 처리
9,000

○장애인 편의 시설 설치
9,000

9,000원*30명*9일

2,000원*100리터*7회

1,500,000원*5회

150,000원*50개

3,000,000원*2회

280,000원*12월

400,000원*12월

1,000,000원*4대

7,000,000원*1회

9,000,000원*1년

330,000원*12월

7,000,000원*1년

15,000,000원*1년

20,000원*100개

10,000원*1,000개

100원*15,000개

3,000,000원*1년

20,000,000원*1년

3,000,000원*3회

3,000,000원*3개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 고려청자박물관
정책: 청자문화육성
단위: 청자박물관운영 (단위:천원)

○쉼터(정자) 보수 공사
21,000

○너와 지붕 오일스텐 작업
12,000

○청자촌 일대 조경관리(녹나무 등 1,500그루)
30,000

청자판매 481,950 401,964 79,986

청자작품판매 481,950 401,964 79,986

101 인건비 23,592 23,192 400

04 기간제근로자등보수 23,592 23,192 400

○청자촌공동전시판매장 휴일 대체인력 인부
임 12,518

○청자촌공동전시판매장 휴일 대체인력 휴일
수당 6,259

○청자생산지원센터 청소 사역 인부임
4,815

201 일반운영비 109,336 190,222 △80,886

01 사무관리비 39,776 119,369 △79,593

○일반수용비 36,500

-점보롤화장지 2,500

-화장실 방향제 1,000

-청자판매장 신용카드 수수료
5,700

-청자작품 보증서 500

-청자 홍보 기념품 1,000

-청자 홍보 카달로그 5,000

-청자 포장용 책자 1,000

-개인요 통합 청자홍보물 제작
18,000

-전기 안전관리 대행수수료
1,800

○피복비 1,800

-판매장 근무자 작업복
1,800

○급식비 1,476

-청자 재고조사 324

-강진청자 경매행사 준비
828

-강진청자 특별할인판매 행사
324

02 공공운영비 63,600 63,293 307

○공공요금 및 제세 38,600

-전기요금 30,600

-판매 작품 택배비 8,000

·대 4,000

3,000,000원*7개소

3,000,000원*2회*2개소

15,000,000원*2회

80,240원*1명*13일*12개월

40,120원*1명*13일*12개월

80,240원*1명*5일*12개월

208,300원*12개월

83,330원*12개월

15,831,000원*3/100*12개월

1,000원*500부

20,000원*50개

10,000원*500부

5,000원*200부

18,000,000원

1,800,000원

300,000원*3명*2회

9,000원*4명*9일

9,000원*4명*23일

9,000원*4명*9일

850,000원*3개소*12개월

5,000원*800점



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 고려청자박물관
정책: 청자문화육성
단위: 청자판매 (단위:천원)

·중 4,000

○시설장비유지비 25,000

-청자촌공동전시판매장 유지보수비
15,000

-청자생산지원센터 시설장비유지비
10,000

03 행사운영비 5,960 7,560 △1,600

○찾아가는 강진청자 경매 추진 1,460

-플래카드 600

-경매용 배너 360

-행사경품 500

○청자 온라인 경매 연계 특별 이벤트 추진 4,500

-청자 기념품 제작 1,500

-청자산업 활성화를 위한 교류행사
3,000

202 여비 7,250 7,250 0

01 국내여비 7,250 7,250 0

○강진청자전시관(20개소) 지도점검
2,250

○찾아가는 강진청자 경매 추진
2,000

○강진청자 전시판매전 추진
1,500

○강진청자 출장경매 추진
1,500

206 재료비 19,600 19,600 0

01 재료비 19,600 19,600 0

○청자판매 재료 구입 19,600

-오동나무 상자 10,000

-고급한지상자 2,000

-포장 종이가방 2,000

-포장용 화지 1,500

-포장용 에어캡 2,100

-포장 종이가방 2,000

301 일반보전금 3,000 4,500 △1,500

11 행사실비지원금 3,000 3,000 0

○민관협력 공공기관 홍보활동 3,000

-개인요 공공기관 홍보활동
3,000

307 민간이전 30,000 30,000 0

02 민간경상사업보조 30,000 30,000 0

○민간요 대도시 전시판매전
30,000

308 자치단체등이전 85,172 0 85,172

4,000원*1,000점

15,000,000원*1식

10,000,000원

50,000원*12개월

30,000원*12개월

10,000원*50개

30,000원*50명

1,500,000원*2회

250,000원*3명*3회

100,000원*4명*5회

100,000원*3명*5일

60,000원*5명*5일

20,000원*500개

20,000원*100개

2,000원*1,000개

25,000원*60연

30,000원*70롤

10,000원*200개

1,000,000원* 3개소

2,500,000원*12개 업체



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 고려청자박물관
정책: 청자문화육성
단위: 청자판매 (단위:천원)

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 85,172 0 85,172

○임차료 85,172

-KTX 역사 강진청자전시관 구축 임차료
77,429

-KTX 역사 강진청자전시관 구축 임차대행 수
수료 7,743

401 시설비및부대비 14,000 4,000 10,000

01 시설비 14,000 4,000 10,000

○폐석고틀 처리 용역
4,000

○청자생산지원센터 태양광 모듈 교체
10,000

402 민간자본이전 190,000 123,200 66,800

01 민간자본사업보조(자체재원) 190,000 123,200 66,800

○민간요 신상품 개발 지원
50,000

○민간요 맞춤형 장비지원
60,000

○강진 정주 도예 입주작가 장비지원
80,000

전시운영 300,710 304,666 △3,956

청자관련행사개최 139,439 111,574 27,865

201 일반운영비 88,925 69,310 19,615

01 사무관리비 1,215 1,200 15

○급식비 1,215

-청자관련 행사 추진
1,215

03 행사운영비 87,710 68,110 19,600

○제25회 고려청자 특별전 개최 54,450

-유물 운송 차량(무진동)
7,200

-대여유물 보험료
4,480

-도록발간 18,000

-전시유물촬영 6,000

-포스터, 초청장 3,000

-리플렛 900

-현수막 600

-전시 연출(리모델링) 12,000

-특별전 온라인 광고 1,650

-개막적 행사비 620

○제25회 대한민국 청자공모전 20,980

-공모전 출품작 운송 차량
4,800

1,613,090원*4개소*12개월

3,871,410원*2회

4,000,000원*1식

10,000,000원

5,000,000원*10개 업체

20,000,000원*6개 업체* 50/100

100,000,000원*80/100

9,000원*5명*9일*3회

600,000원*1대*2인*3일*2회

200,000,000원*0.28%*8점

18,000원*1,000부

60,000원*2컷*50점

3,000원*1,000매

300원*3,000매

120,000원*5개

12,000,000원

550,000원*3회

620,000원*1회

600,000원*1대*2인*2일*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 고려청자박물관
정책: 청자문화육성
단위: 전시운영 (단위:천원)

-공모전 출품작품 보험료
1,400

-공모전 포스터 및 초청장 제작
3,000

-공모전 월간도예 지면광고
2,200

-공모전 온라인 광고
1,300

-카달로그 발간 6,000

-수상작품 촬영 1,800

-현수막 제작 480

○제27회 고려청자 학술심포지엄 개최 9,530

-심포지엄 참석자(수도권/왕복) 이동차량 임
차 1,500

-자료집 발간 4,000

-포스터, 초청장 3,000

-현수막 480

-심포지엄 온라인 광고 550

○고려청자 어린이 체험프로그램 운영 2,750

-체험비 2,750

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

○청자공모전 출품작 접수 및 반출
600

○청자공모전 출품 대외 홍보
600

301 일반보전금 41,064 41,064 0

11 행사실비지원금 8,864 8,864 0

○제25회 대한민국 청자공모전 심사위원 수당
2,500

○박물관 심포지엄 발표 및 토론자 수당
3,500

○박물관 심포지엄 발표 및 토론자 원고료
2,080

○심포지엄 참여자 급식비
560

○심포지엄 휴식 다과구입
224

14 기타보상금 32,200 32,200 0

○제25회 대한민국 청자공모전 시상금 32,200

-대상 10,000

-최우수상 10,000

-우수상 4,000

-특선 5,000

-입선 3,200

10,000,000원*50점*0.28%

3,000원*1,000매

1,100,000원*2회

1,300,000원*1회

12,000원*500부

36,000원*50컷

120,000원*4개

1,500,000원*1대*1회

8,000원*500부

3,000원*1,000부

24,000원*20개

550,000*1회

5,500원*500명

150,000원*2명*2회

150,000원*2명*2회

500,000원*5명

500,000원*7명

13,000원*40매*4명

8,000원*70명

224,000원*1회

10,000,000원*1명

5,000,000원*2명

2,000,000원*2명

500,000원*10명

200,000원*16명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 고려청자박물관
정책: 청자문화육성
단위: 전시운영 (단위:천원)

308 자치단체등이전 8,250 0 8,250

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 8,250 0 8,250

○제25회 고려청자특별전 신문 광고
2,750

○제25회 대한민국 청자공모전 신문 광고
2,750

○제27회 고려청자 학술심포지엄 신문 광고
2,750

전시콘텐츠운영및관리 161,271 153,092 8,179

101 인건비 28,521 27,712 809

04 기간제근로자등보수 28,521 27,712 809

○고려청자요지 순찰 기간제 인부임 28,521

-기본급 20,943

-주휴수당 4,173

-연차수당 1,365

-기간제 근로자 4대 보험료
2,040

201 일반운영비 107,270 99,900 7,370

01 사무관리비 22,100 20,000 2,100

○일반수용비 17,300

-청자유물 감정 수수료
5,000

-청자유물 복원 수리비
2,000

-디지털박물관 프로젝터 램프 수리, 교체
5,000

-디지털박물관 홍보 및 리플릿 제작
5,300

○임차료 4,800

-대여유물 운송차량
4,800

02 공공운영비 85,170 79,900 5,270

○공공요금 및 제세 7,600

-국립중앙박물관 대여유물 종합보험료
7,000

-한국박물관협회 연회비
300

-전남박물관미술관협회 연회비
300

○연료비 600

-고려청자요지 순찰 600

○시설장비유지비 76,970

-고려청자요지(용운리10-4호, 사당리41호) 경
화처리 6,000

-수장고 항온항습기 유지보수
3,770

550,000원*5개사

550,000원*5개사

550,000원*5개사

80,240원*1명*261일

80,240원*1명*52주

80,240원*1명*17일

170,000원*1명*12개월

1,000,000원*5명*1회

2,000,000원*1점

500,000원*10회

2,650원*2,000부

600,000원*1대*2인*2일*2회

7,000,000원*1회

300,000원*1회

300,000원*1회

2,000원*300ℓ

6,000,000원*1회

3,770,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 고려청자박물관
정책: 청자문화육성
단위: 전시운영 (단위:천원)

-플레이 셀라돈 실내 청소
7,200

-상설전시실 연출물 교체
20,000

-디지털박물관 콘텐츠 개발(소프트웨어)
30,000

-디지털박물관 콘텐츠 유지보수
10,000

202 여비 6,350 6,350 0

01 국내여비 6,350 6,350 0

○국내 고려청자 관련 세미나 참석
1,350

○도자전문박물관 및 미술관 실무협의 관련
출장 1,200

○고려청자요지 순찰
800

○디지털페스티벌 참가 및 선진지 견학
3,000

301 일반보전금 1,000 1,000 0

14 기타보상금 1,000 1,000 0

○유물기증자 답례품 지원
1,000

307 민간이전 18,130 18,130 0

05 민간위탁금 18,130 18,130 0

○고려청자박물관 안내 및 해설
13,580

○디지털박물관 안내 및 해설
4,550

청자산업활성화 16,150 14,950 1,200

공예품창작공방운영및관리 16,150 14,950 1,200

201 일반운영비 16,150 14,950 1,200

01 사무관리비 9,900 9,900 0

○일반수용비 600

-도자기 국가기술 양성교육 교재구입
600

○운영수당 9,300

-도자기 국가기술 양성교육 운영 강사료
9,300

02 공공운영비 6,250 5,050 1,200

○공공요금 및 제세 4,200

-공예품창작공방 전기요금
3,600

-공예품창작공방 상하수도요금
600

○시설장비유지비 2,050

600,000원*12개월

20,000,000원*1식

30,000,000원*1종

10,000,000원*1식

150,000원*3명*3회

150,000원*4명*2회

20,000원*1명*40일

150,000원*4명*5회

500,000원*2개

70,000원*1명*194일

70,000원*1명*65일

20,000원*15명*2회

310,000원*3명*10일

300,000원*12월

50,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 고려청자박물관
정책: 청자문화육성
단위: 청자산업활성화 (단위:천원)

-공예품창작공방 가스가마 유지보수
750

-공예품창작공방 토련기 유지보수
300

-공예품창작공방 전동물레 유지보수
1,000

청자생산 171,012 120,465 50,547

청자작품개발및생산 171,012 120,465 50,547

101 인건비 92,677 67,305 25,372

04 기간제근로자등보수 92,677 67,305 25,372

○청자상형 기간제 근로자 인부임 85,077

-기본급 62,828

-주휴수당 12,518

-연차수당 3,611

-4대보험료 6,120

○화목가마 장작패기 인부임
2,200

○점토운반 일시사역 인부임
600

○수비작업 일시사역 인부임
4,800

201 일반운영비 37,845 37,670 175

01 사무관리비 10,515 9,940 575

○일반수용비 3,340

-청자 물성 및 특성 평가 수수료
1,000

-점토 포장질(비닐) 540

-성형, 상형, 조각도구
1,300

-소모품 및 사무용품
500

○피복비 4,300

-도공작업복 2,800

-연구동 근로자 작업복 구입
1,500

○급식비 675

-신제품 개발지원 675

○임차료 2,200

-점토운반 백호우 임차
1,000

-점토운반 덤프 임차
1,200

02 공공운영비 19,730 19,730 0

○연료비 11,330

-소성용LPG 6,750

750,000원*1대*1회

300,000원*1대*1회

100,000원*10대*1회

80,240원*3명*261일

80,240원*3명*52일

80,240원*3명*15일

170,000원*3명*12월

110,000원*2명*10일

120,000원*1명*5일

120,000원*2명*20일

200,000원*5회

180,000원*3롤

13,000원*20종*5회

10,000원*10종*5회

200,000원*7명*2회

150,000원*5명*2회

9,000원*5명*15일

500,000원*1대*2회

600,000원*1대*2회

1,500원*1,500kg*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 고려청자박물관
정책: 청자문화육성
단위: 청자생산 (단위:천원)

-전통가마 소성용 소나무
1,200

-성형기물 건조용 등유
3,380

○시설장비유지비 8,400

-가스가마 보수 1,500

-전기가마 유지보수
3,000

-수비장 교반기 유지보수
1,500

-수비장 수중모터 유지보수
800

-전동물레 유지보수
400

-토련기 유지보수 1,200

03 행사운영비 7,600 8,000 △400

○전통가마 불지피기 행사
2,800

○민관협업 개발 신상품 전시회 및 품평회 4,800

-전시 시설 및 공간 연출
4,000

-근무자 식비 500

-개막식 준비 300

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

○도자기축제 도공 비교시찰
2,000

○신제품개발 및 마케팅 분석
1,000

206 재료비 12,490 12,490 0

01 재료비 12,490 12,490 0

○신제품개발 및 마케팅 분석 12,490

-백토 400

-적토 800

-와목점토 1,140

-규석 800

-물토 1,500

-석회석 1,200

-장석 350

-석고틀 2,500

-석고분리제 300

-석고 1,400

-전사지 2,100

401 시설비및부대비 25,000 0 25,000

01 시설비 25,000 0 25,000

120,000원*10톤

1,300원*1,300L*2회

750,000원*2대*1회

1,500,000원*2대*1회

1,500,000원*1대*1회

400,000원*2대*1회

200,000원*2대*1회

300,000원*2대*2회

700,000원*4회

4,000,000원*1회

500,000원*1회

300,000원*1식

50,000원*20명*2회

50,000원*4명*5회

200,000원*2톤

200,000원*2종*2톤

38,000원*30포

20,000원*40포

500,000원*3톤

8,000원*150포

350,000원*1톤

25,000원*100개

300,000원*1회

20,000원*70포

35,000원*60회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 고려청자박물관
정책: 청자문화육성
단위: 청자생산 (단위:천원)

○작업동 가마 제작설치 25,000

행정운영경비(고려청자박물관) 280,465 257,140 23,325

기본경비(고려청자박물관) 280,465 257,140 23,325

기본경비(고려청자박물관) 262,690 243,220 19,470

201 일반운영비 258,370 238,820 19,550

01 사무관리비 54,450 48,680 5,770

○일반수용비 18,000

-부서운영 총액계상 18,000

○운영수당 36,450

-일직수당 28,800

-재택근무자(평일)수당
5,160

-재책근무자(휴일)수당
2,490

02 공공운영비 203,920 190,140 13,780

○공공요금 및 제세 140,520

-전기요금 117,600

-우편요금 10,920

-상하수도요금 및 통신요금
12,000

○연료비 5,000

-부서운영 총액계상
5,000

○시설장비유지비 57,000

-부서운영 총액계상 57,000

○차량·선박비 1,400

-부서운영 총액계상 1,400

203 업무추진비 4,320 4,400 △80

02 정원가산업무추진비 720 800 △80

○체육대회 등 직원 사기진작
720

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○부서운영업무추진비(정원 20명) 3,600

-정원 20인 이하 3,600

기본경비(서무) 3,555 4,640 △1,085

201 일반운영비 1,755 2,240 △485

01 사무관리비 1,755 2,240 △485

○급식비 1,755

-부서운영 총액계상 1,755

202 여비 1,800 2,400 △600

01 국내여비 1,800 2,400 △600

○부서운영 총액계상 1,800

기본경비(청자육성) 3,555 3,480 75

25,000,000원

18,000,000원

60,000원*4명*120일

30,000원*1명*172일

30,000원*1명*83일

9,800,000원*12월

910,000원*12월

12,000,000원

1,000원*5,000리터

57,000,000원

1,400,000원

40,000원*18명

300,000원*12월

1,755,000원

1,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 고려청자박물관
정책: 행정운영경비(고려청자박물관)
단위: 기본경비(고려청자박물관) (단위:천원)

201 일반운영비 1,755 1,680 75

01 사무관리비 1,755 1,680 75

○급식비 1,755

-부서운영 총액계상 1,755

202 여비 1,800 1,800 0

01 국내여비 1,800 1,800 0

○부서운영 총액계상 1,800

기본경비(전시운영) 3,555 3,480 75

201 일반운영비 1,755 1,680 75

01 사무관리비 1,755 1,680 75

○급식비 1,755

-부서운영 총액계상 1,755

202 여비 1,800 1,800 0

01 국내여비 1,800 1,800 0

○부서운영 총액계상 1,800

기본경비(연구개발) 7,110 2,320 4,790

201 일반운영비 3,510 1,120 2,390

01 사무관리비 3,510 1,120 2,390

○급식비 3,510

-부서운영 총액계상 3,510

202 여비 3,600 1,200 2,400

01 국내여비 3,600 1,200 2,400

○부서운영 총액계상 3,600

1,755,000원

1,800,000원

1,755,000원

1,800,000원

3,510,000원

3,600,000원


